UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 05 de marzo de 2018

INVITACION ABREVIADA N° 006 DE 2018

De acuerdo a lo establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucion Rectoral N° 2661 de 2011,
mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y Contratacién de la Universidad de los
Llanos”, me permito relacionar a continuacién el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones
juridica, técnica y financiera de la propuesta allegada dentro del pliego de condiciones de la
Invitacion abreviada N° 006 de 2018 cuyo objeto es: ADQUISICION DE ELEMENTOS DE
PAPELERIA Y DEMAS UTILES DE OFICINA PARA EL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS Y ACADEMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

EVALUACION JURIDICA

PROCESO INVITACION ABREVIADA N° 08 DE 2018

ADQUISICION DE ELEMEMNTOS DE PAPELERIA ¥ DEMAS UTILES DE
OFICINA PARA EL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LAS UNIDADES

OBJETO ADMINISTRATIVAS Y ACADEMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS
LLANCS. - _ " .
FECHA 27 DE FEBRERO DE 2078 -

. Se estudiaran y

analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la

Caonstitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resclucién Rectoral 2079 de 2014,
demas normas concordantes v en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

- Conslituyen requisitos esenciales de las proguestas los documentos de las mismas gue se ajusten:
a las condiciones y especificacicnes gue sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran
‘descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuande hay hechos

- notorios ¥ de fondo en los documeantos esenciales se rechaza |a propuesia de plano.. .

Al final de la evaluacidn hay que dé}ar Constancia_ de gquienes cumplen y quienas no cl,_lrhplen v por
queé especificaciones o condiciones de fonde no curmplen. En primer lugar se verificara la existencia
de los documentos que son motive de rechazo! '

a)

Dillgenciar debidamente ia carta de presentacion de la propussta, 1a cual debe

ser suscrita por el representante legal o fa persona apoderada, de acuerdo con
el anexo N® 1. Con la suscripcitn de & carfa de presentacién. E! OFERENTE
debera manifestar no estar incurso en alguna causal de inhablidad e

incompatibifidad prevista en 'z Constitucidn Politica, en fa Ley 80 de 1993, v .| .

cemés nommas que regulan esta materia, y que tampoco se encuentra en
ninguno de los eventos d¢ prehibiciones para contratar. La carta de’
presenhtacidn de la propuesta debe seguir el modeio suministrado por. la
entidad, .y estar firmada por la persona natural proponente o por el
repraseniante legal de la persons juridica proponente, indicando su nombre,
documento de identidad y demas.datos requeridos en ef formate suministrado

con aste plisgo de condiciongs.

b)

FOLIOS 03 AL 04
CUMPLE -

Para las personas juridicas se debe anexar a la oferta, documento origingl del
cartificado de existencia ¥ représentacidn legal de la camara de comercio,
expedido con una antslacion no mayor a 30 dizs de la fecha de presentacien
de la propuesta. Asf mismo'én ef objeto social se debe establecer claramente ia
comercializacion de slementos de papeleria wo (tiles de oficina relacionados
con e objeto del presenis proceso y las condiciones soficitadas en el presents
Pliege de Condiciones. Las perscnas juridicas integrantes de un consorcio o
unidn temporal, deben presentar individualmente el certificado de exisiencia v
representacion legal con los requisitos anotados. En este certificads debe
constar que el término de duracion de la persona juridica no sera inferior a la
del plazo de ejecucién del contrate v dos [2) afios mas, en &l caso da los
consorclos y de las uniones ternporaies, cada uno de sus integrantes que sea
persona juridica debers cumplir individuaimente con esta regla. Ef objeto social
de la sociedad debera Incluir las actividades principales objeto del presente
pliego de condicicnes, Se excluye de esle requisito jas personas naturales.
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. TOPALXE LTDA. .

Obhgatono La omision de esiaa documento o] el |n::umpl|m|em‘.o de Ios reqursltos
para su presemiacion no ssré’ suhsanahle ¥ generara &l rechazo de la oferta.
Obligatorio.

<)

En = caso de las personas naturales debaran aportar documento oﬂglna[ del

. cerificado de malricula mercantil expedida por fa camara de comercio, con una

antelacian de expedicién no mayor a 30 dias de fa fecha de presentacion de las
propuesias. Asi mismo en ef objeto social se debe establecer claraments ta.
comercializacién de elementos de papeleria wo utiles de oficing relacionados
con el objeto del prasénie proceso ¥ las cu-ndmlones solicitadas en ei presenie
pliego de condiciones

NO APLICA .

dj

En el evenio de actuar en cafidad de apoderado dabe acredltar el respectavo
. -

NO APLICA

€)

E! oferente deberd aportar fotocopia legible del NIT o RUT, cuando se frale de
consorcio o uniones tempﬁrales de cada uno de Ios mlembros integranies.
Cbligatorio

FOLIOS 66 AL T
CUMPLE

Fotocopia leginle de la céduls de ciudadania de la persona natural o
representante legal de ia persona juridica, cuando se trale de consorcio o

FOLIO 73
CUMPLE

]

unicnes tempaorales, de cada uno de los miembros integrantes. Obligatorio.

Fotocopla de la libreta militar. Para ios hombres mencres & 50 afios.

) NO APLICA
{La represenianie legal de
la empresa es mujer |

b}

Acreditar gue se encuenira a paz y sabvo por conceplo de aporte a los sistermnas
de segurided social v parafiscal, de acuerde con lo exigido en & articulo 50 de
la Ley 789 del 2002, en concordancia con la Ley 828 del 200G, Dicho certificado
debe ssr expedido por el revisor fiscal {cuando la empress esie obligada a
tenerla) o det representante legal (cuands la empresa no posea Revisor Fizscal),

en que conste que se encuentra a paz y salvo por concepto de pago de.aportes
parafiscales a salud, pénsiones, SENA, ICBF y cajas de compensacitn familiar,

durante los difimos seis (8) meses contados a partir del cierre de la pressnts
invitacion. Adicionalmente, cuando el proponente se encuenire exenio de
realizar el pago de aportes parafiscales {Sena e ICBF), debera fambién reatizar
una manifestacion suscrita por el revisor fiscal yfo representants legal, que
acredite su condicion de bensficiario de dicha sxoneracidn al cumplir con los

| presupuestos normativos del arliculo 25 de la Ley 1807 de 2012 y el Decreto i
852 de 2013. Loz integramtes de un. consorcio o wunidn  temporal deben
presentar individualmente el paz vy salvo schie s page de los apores

parafiscales con los requisitos antes mencionados. La Universidad de los
Llanos se reserva el derecho de realizar las weriiceciones -del caso. Los
certificados expedidos por el Revisor Fiscal deben venir acompafiados de copla
de la cédula de ciudadania, copia de la tarjeta profesional v cerfificado de
antecedantss discipiinarios expedido por la Junta Central de Contadores
{wigente). Obligatorio.

EOLIOS 78, 170, 471 Y
173,
CUMPLE

Paliza de seriedad de la oferta por un valor eqguivalenie al 10% del valor total
del presupuesto oficial, ¥y su vigencia se extenderd desde el cierre hasta
NOVENTA (80) DiAS calendario. La Péliza de serladad de la oferta protegerd &
la Universidad de ios Llanos desde su presentacion hasta la aprobacion de ka
gafantia que ampara los riesgos prepios de la elapa contractual. ka
UNIWERSIDAD podra solicitar l1a pnbrmga de dicha garantia. Todos los gastos
relacionados con la suscripcién y prormogas de la garantia de seredad. seran a

FOLIO 29
CUMPLE
Aseguradora Confianza
Pdliza N° 12GU0T3025
valor asegurado
$11.150.558 equivalente
al 10% del valor total de la
presupuesto del pliege de

‘cargo del OFERENTE. La Universidad de los Llancs hard efectiva la iotalidad

OPALXE LTDA.

de la garantia en los siguienies ::asos i') C-u'aﬁld:o & OFERENTE, por cualquier.

motivo, salvo fuerza mayor o caso foruito debidamente comprobado y
aceptado por la Universidad de fos Llanos, i) No cumplir las condiciones y
obligaciones sstabiecidas en &l pliego de condiciones o en su CFERTA, en
espacial no suscribir y legalizar el contrato dentro de los ¢inco (5) dias habiles
siguientes a la comunicacion de su otorgamients; B Cuando el OFERENTE se
niegue @ prorrogar la garantia de seriedad de la oferta, en caso que la
UNIVERSIDAD decida modificar el CRONOGRAMA de la invilacidn: Si por
cuglquier razon no se obtiens fa efectividad de la garantia de seriedad de la
oferta, la UNIVERSIDAD podré demandar por la via ejecutiva el valor
asegurado, para |o cual prestaré mérito suficiente la oferta del OFERENTE, va
que queda expresamente claro que la scla presentacion de la oferta constituye.
aceplacidn plena por parte de este Ultimo de todas las condiciones de este
Pliego de Condiciones. La pdliza podré subsanarse en cuanto a su sontenido,
pero la falta de la firma def iomador o la omision de su presentacion no serg
subsanable y genera el RECHAZO de fa oferta. Cuando se omita la constancla
def pago ds la prima, podrd SUBSANARSE ssia deficiencia. Chligataerio,

condiciones
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i}

Y

Certificado de antecedentes disciplinarios isgibie y vigentes de la persona
natural, del representante legal v de la empresa en ceso de ser personas
juridicas, cuando se tratg de consorcio o uniones temporales de cada uno de
las miembros integrantes

FOLIO 86 Y 87
CUMPLE

k)

Certificado de boletin de respor‘isabie fiscales expedidc por ke Confraloria

- General de la Repdblica, vigente da la personal natural, del representante legal |
y de la empresa &n caso de ser personas juridicas, cuando se trate de

consorcio o unionas temporales de cada uno de los miembros integrantes.
Obligatorio.

FOLIO 84 'Y 85
CUMPLE

Ceriificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia MNacicnal ds

. Coiombia, vigente de fa persona naturai, del representante legal en caso de ser

personas juridicas, y cuando se frate de consorcio o uniones femporales de

- cada uno de los miembros integrantss. -

FOLIO 88
CUMPLE

m)

JAutorizacion para presentar oferta y suscribir contrato. Si el representante iegai

del oferente o de alguno de los integrantes de un consorgio o unidn tempaoral;
requiere autorizacién de sus Grganos de direccidn para presentar oferta v

suscribir el conirato, en casc de ser asignado, debera anexar a |3 propussta fos

documentus_que acrediten 'd_icha autcrizacion, debidameante firmados por ef
presidente o el secraetario de la raunion del drgano respective.

NO APLICA

[}

Documento formal que acredits la conformacion del consorcio o unidn tempoaral.
Si el oferente presenta su oferta 2 titulo de Consorcio o Union Temporal,

debera presentar el respectivo documento de conformacién. para lo cusk se

debera cumplir con los siguienfes requisitos: i. Expresar si la pariicipacion es a
titulo'de consorcio o de unidn temporal. Si se frata de unidn temporal se debs

- estiputar el porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes, y sus

miambros deberan sefialar los Erminos y extension (actividades y peorcentaje)
de su parficipacidn en.lz oferta y en su ejecucion, los cuales no podran ser

" maodificados después de la presentacion de la oferta sin previa aulorizacién de”

la Universidad de fos Llanos. ii. Sefalar la duracion del consorcio o union
ternporal, la cual no serd inferior a fa del plazo de gjecucion del contrato v dos
(2) afios mas. Los miembros del consorcio v de la unidn temporal deberan
designar la persona gue, para todos los efectos, representard al consorcio o

NO APLICA

union tempoeral v sefiglardn las. reglas basicas que regulen jas refaciones entre

"E'DISTRIBUII}BRJQ

TOPM.LXE LTDA:

efios y su responsabilidad de c:onfonmdad con 10 seﬁa!adu &n el perégraf-u 1° '

del articulo 7° de la Ley 80 de 1983. £n caso en qus se designe una persena
diferente a los representantes legalss de los parlicipantes, debera formalizarse
&l olorgamiento del apoderamiento conforme a lo establecido en ef arliculo 832
def Cédigo de Comercio. Mo son subsanables y gensran el rechazo de la
oferta: a omisidn de este documento; |la falta de las firmas de sus integrantes;
la falta de designaciin de representanie legal; la falta de aceptacién del
apoderado cuando se rate de un tercerc. En ef caso-de la unidn termporal, la
falta del sefialamiento de los términos y extension de la parficipacién de los
miembros gue las integran. Obligaiorio

o)

‘Formato Gnico de hoja de Vida DAFP de la persona Naturgi o Juridica, v

cuando se trata ds onnsorclu ¢ uniones temporaies de cada ung de los
miembros integranfes.

FOLIC 90
CUMPLE

(4]

- Certificado  de manifestacion de inlerés, expedido por la Unl\.rerstd.acl,

Obligaterio,

- FOLIC 93
CUMPLE

v Revisada la documentacion de la. carpeta de la propuesta que presentd la empresa
DISTRIBUIDORA TOPALXE LTDA ia documentacion presentada CUMPLE con todos los
‘requisitos juridicos que se fijaron en el Pliego de Condiciones Definitive de Ia Invitacion
Abnewada MN® 006 de 2018 )

DIEGO I‘.;?D ARD’O HAUELGOS AGUDELO
ista Profesional de Apoyo
Vmerre"ctoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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EVALUACION TECNICA

Proceso de Conftratacién | Invitacidn Abreviada Nd.‘ 006 de 2018
" Proponente DISTRIBUCIONES TOPALXE LTDA -

Nit . | 800202522-2
. Representante Legal NIDIA OLIVEROS LEAL )

Valor de la Propuesta | $100.055.807 . (Cien ‘'millones cincuenta y cinco mil
. e . ) ochocientos siele pesos mivcte)

DOCUMENTACION IEQ; NICA

Mumeral (Descripcién]l-

Evaluacion y
Caiiﬁca;ién

Dll;genc:ar debldamente Ane)u:: N° 3 esto es suscr:bir Ia Infarmacian clam precisa,
- necesaria y cierta de acuerdo al presente pliego de c-ond[cionas en medio fisico y en

medio magneilco {CD). Obligatorio

SEGMENTO FAMILIAS CLASES DESCRIPCION - :
140 - 1 5 Papel de imprenta y papel de escnl':ﬂr
R L 1 8 FPapeles de uso comercial. . .
26 1 T Baterigs, pilas v ac:cssarlcs
31 16 =6 Ganchos ik
-5 20 ] Cinta adhesiva :
LLoAA 12 17 Instrumentoes de ascntura ) -
A4 - 12 20 Carpatas de archiva, carpatas y s&paradarss—
. 4.‘. 12 21 Su mmlslro de sujecion;

En to-do caso, debera entenderse para el caso de los pn::poneni plurabes 1R deben

54

reunir Ios dos registros requendcs para cada uno de los mJembrcs que Iu- cunfum-len
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['Para comprobar la inscripcidn, los proponentes deberan adjuntar la- certificacion |
original correspondlente expedida por la camara de cometcio respectiva. Esta
certificacion: debera tener una fecha de expedicion no- mayor a. trainta (30) dfas |
calendario, anteriores al cierre del presente proceso de seleccié : -

' De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto 1082/2015, Las
K personas naturales y juridicas, nacionales o extranjeras, con micilic en Colombia, |
1 interesadas en participar en procesos de contratacion onnvuca' s por las Entidades

+ Estatales, {ieben estar inscritas en el RUP, salvo las excepc previstas de forma

: taxatlva en'la Ley.

v ITEM

; . | _Precio

: Asistencia Postventa
| Total

A EVALUAClON PRECIO: 600 puntos.
B CAPACIDAD TECNICA 400 puntos

R _ ASPECTOS AEVALUAR | [ PUNTAJE
TAT EI pmpcnente que ofrezca y certifique &l mayar nimero de; g,.arantiaa superooreés al- _
' P tempo definido en el presente proceso de los alanentos relacionados en el 200

numeral 7 (condiciones técnicas), se le dara el puntaje deten‘nmado a los demés__
.'proponentes se les dara el puntaje de cero (0).

B .Acredntar consianaa de la calidad de los bienes ofertados de!,numeral 7, mediants | 100
. | certificacion a nombre del proponente sea persona natural o juridica,. \rlgsrne con |
.| una expedicién no mayor a tres meses; con respecto a la fecha del dierre dela.|’
. | presente.invitacion, expedida por los canales de distribucion ¢ el fabricante, donde. |-
. |'conste’el respaldo de la marca en Colombia para las respactivas garantias v que
.- | su procedencia sea legal. Sl
| € | El proponente gue ofrezca rnedianie certificacion, el menot 'empa poaﬁ:-[e de-- 0 BD .
- entrega: de los elemenios a las instalaciones. El que ofrezca’ el menor, tiempo | .
- | determinado se le dara el puniaje establecido, el resto de pruponentes tendran un
. puntajeda ().

| D] El proponente qué ofrezca slemenios con caracteristicas t&cnicas superiores alas 50
- exigidas en Numeral-7, lo cual se.debera especificar y detallar en la-columna
" | {PROPUESTA Se debe diligenciar por parte del proveedor) qué se encuentran

inciuidas en el presente pliego, se le dara el puntaje determinado, el que ofrezca
Ias caracteristicas rninimas requeridas se le dara el puntaje (Cl} o

De acuerdo con lo anterior el resultado de la evaluar émr de -Ia prnpuesta presentacla por
v el proponente para el proceso cde contratacion In\ntamfbn Abrewada Nr.:- 006 de 201&:

- De acuerdo con Ic anterior el resultado de la evalu cion de la propuesta preseniada por
el proponente DISTRIBUCIONES TOPALXE LTD para el proceso de contratacion
Inwtacmn Abrewada No. 006 de 2018. : ) ) .

Resurltado de ia eva!uacién S CUMPLE

' Cordialmente,

Ing. C TOCTH AGUERA RIVERA i _
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
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EVALUACION FINANCIERA

 MEMORANDO

Para:© = Dr. MEDARDO MEDINA MARTINEZ,
Vicerrector de Recursos Universitarios.

De: . Direccién Financiera

ASUNTO: Invitacién Abreviada N6 006 de 2018

C_ordial Saludo:

Por medlc- def presente me permito. anexar la planilla de venFcacm
Nao.00s de 2018 A_DQU!SICIOH PE ELEMENTOS DE PAPELER

| Atentamente,

-JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
- Director Fmancfero '

wm& Riga

anmera, de la Invitacidn Abrevlada
Y. ESEMA_S UTILES DE OFICINA
TIVAS Y ACADEMICAS

los’ -af‘qcumentos

. DISTRIBUCIONES TOPALXE LTDA
Proponente N®1 | nyr gog.202.522-2

7 : : INDICADORES DEL -_ 5
4.3 DQGUMEMTAGION FINANCIERA . | PROPONENTE HABIL

NO
HABIL

ICAPACIDAD ORIGANIZACION.&L

pal:rimonio. ﬂebe demosirarse un \raror igual o superior 2 0.10

Rentabilidad De Patrimonio: Utilidad operacional dividida por el P x

Rentabilidad del activo: Utiidad cperacional dividida por g activo total. 040 - - x
Debe demosirarse un ualm igual o superior a 0.06 - . ) ) . .

-DOCUMENTOS DE CONTENIDO FiNANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ: {Actvo corlente/pasivo Gorrienté) Deba

demastrarse una liquidez igual o superiora 2 . 3.06 S X
iNDICE DE  ENDEUDAMIENTO: . Pasivo  totallactivo  total) Debe - .-

demostrarse un endevdamiento igual o menor al cuarenia vy cinco par 42% . X
cienio (45%). i ) o

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Llidad operacional” ’ 11.05 7 .
dividida por [os gastos de mlafeses Dabe demostrarse un valor igeal o | T XK

superior a §

OBSERVACION: El proponente  ES HABIL FINANCIERAMENTE

—

JHOAN .l\LEKANDER NOVOA MOSQUERA
DIRECTOR FINANCIERC

—
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El 27 de febrero de 2018, la Universidad de los Llanos Publicé en su pagina, las evaluaciones
Juridica, Técnica y Financiera de la invitacion abreviada N° 006 de 2018, informacién que estuvo
disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en articulo 57 Literal i)
de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, dentro del término de traslado para presentar
Observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que no se recibieron
observaciones en la oficina de la Vicerrectoria de Recursos Universitarios ni al correo de
licitaciones@unillanos.edu.co

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el literal j) del
articulo 21 de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, posterior al compilado de la informacién
presentada por los evaluadores designados, esto es: Evaluador juridico, Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Técnico, Jefe de la Oficina de Sistemas;
Evaluador Financiero, Jefe de la Division Financiera, se recomienda al Rector adjudicar el proceso
tendiente a contratar la ADQUISICION DE ELEMENTOS DE PAPELERIA Y DEMAS UTILES DE
OFICINA PARA EL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS Y
ACADEMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, a la empresa DISTRIBUCIONES
TOPALXE LTDA., con NIT 800.202.522-2, representada legalmente por NIDIA OLIVEROS LEAL,
identificada con cédula de ciudadania N° 51.556.786 de Bogota D.C., por un valor de CIEN
MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS SIETE PESOS M/CTE ($100.055.807).

Original firmado

MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Proyect6: Diana Amorocho
Contratista Profesional de apoyo- VRU
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